Quidam prepotens ualde miles in uia castrum habebat omnes transeuntes spoliari faciebāt. deuotus mater domine nostre erat. et omni die certo tempore salutabat. nec salutatione pro aliqua causa dimittebat. Quadam uero die quidam religiosus a deo inspiratus ad militem uenit et omnes de sua familia ad se aggregari exorauit. Quos dum miles omnes aduocari fecisse. uir dei per spiritum aliquem ab esse cognouit et ut ipse qui aberat uocaret rogauit. Tunc cellararius qui solus aberat est uocatus. Qui dum inuitus uenisset et uirum dei aspexisset terribiliter reuolutis oculis propius accedere non audens caput ut amens agitabat. Cui uir dei ait. Adiuo te per nomen domini nostri Jhs xpi. ut quis fis nobis edisseras et qua de causa hic ueneris nobis pandas. At ille ait. me quia adiuuratus me perdere cogor inuitus. Ego enim sum demon et non homini qui hanc formam hominis in dui et xiiii annis cum hoc milite sic permansi semper expectans si salutationem angelicam qua quotidie frequentare solet aliqua die ommitteret. ut sic in eum potestate accepta. ipsum pertinens suffocarem et castrum cum uniuersis submergerem. Sed quia nulla die salutationem uirginis omisisti potestatem habere in eo non potui. Quibus dictis statim ab eorum oculis euauit. At miles nimium timens ad pedes uiri dei se proiecit et ueniam postulans uitam suam de cetero emendauit.

**AVE MARIA DEVOTE DICTA AD SALUTEM PECCATOREM ADDUCIT**

*Ave María dicha con devoción  
trae al ombre a contrición.*

En Florencia un ombre fue juzgado a muerte que debía ser descabeçado e traxieron un flaire que lo confessasse. E después de la confesión, preguntó al fraire si podría aver esperança de perdón e qué cosa podría dezir que fuesse provechosa al ánima. E estonce el flaire començolo de confortar e induzir a paciencia e que esperasse perdón e non oviesse temor, e enseñole que dixiesse el *Ave María*, por que la oviese por abogada ante su fijo Jesucristo. E desde que la començó a dezir devotamente, luego sobrevino tanta gracia en él que todo puesto en lágrimas, en tanto apareció ser contrito e arrepentido, que ante todos públicamente dixo que en ninguna manera non podía escusar d'esta pena, afirmando ser muy pecador. E así levándolo a la pena, por todo el camino fue deziendo "*Ave María*". E vet que maravilla fue a todos los que allí estavan que, después que cortada la cabeça, dixo muchas vezes "*Ave María*".

Tu: 441 y 2482

Th, K: Q171 "Inmunidad contra el castigo por un pecado como recompensa", V250 "La Virgen María" y V254.7.1 "Criminal que dice Ave María es descabezado y su cabeza sigue rezando Ave María".

*Espéculo* (30) [Goldberg].

Servas sanctus nos ofrece una versión idéntica en la *Summa* (f. 69r) que podría ser fuente de Clemente Sánchez:

Florentie temporibus quedam ad mortem esset iudicatus quae erat in capite puniendus. Cumque per confessionalium quidam ex fratribus duceretur ad eum fuisset. post confessiones quae fuit a fraire si possit dum ueniam spes (...) possum debet que esset anime utile. Tunc frater cepit eum confortare ad patientiam eum inducet et sparet dum ueniam (...) ut dixit aue maria ut eam fuisset apud filium aduocatam. Quam cum dixit deuote cepit tanta in eum gratia mox superuenit ut totus lacrimis perfusus apparuit esset contritus ait coram omnibus testarent quae nullo (...) hac pena euadet uellus. eam esset (...) eum fuisset maximus omnium peccator. si gran ductus ad penam per totam (...) dixit aue maria et quae mirabile omnibus quae ad erant fuit ab eo capita ab scisum plurime aue maria dixit.

**AVE MARIA VALET UT PECATOR NON SINE PENITENCIA  
MORIATUR**

*El que a la Virgen saluda con paciencia  
non lo dexa morir sin penitencia.*

En Cerdeña fue un ombre que se confessó a un flaire que se tirara las bragas e mostrara el posadero a Jesucristo. E luego fueron todos los sus miembros dissolutos e muertos e non quedó en su poderío miembro ninguno sano salvo solamente la lengua. E preguntole el fraire que por qué creía que, muertos todos los miembros, le oviese dado este don que le quedasse la lengua. E díxole que por merecimiento de la Virgen María, a la qual con la lengua él saludava e le dezía siempre “*Ave María*”.

---

Tu: 4904

Th, K: Q221.1 “Descortesía hacia Dios castigada”, Q221.3 “Blasfemia castigada”, Q559.11 “Castigo: hombre paralizado”, V250 “La Virgen María” y V254.3.1 Blasfemo sufre la paralización de todos sus miembros salvo de la lengua con la que repite Ave María”.

G: Q221.3.7 “Blasfemo que enseña su trasero a una imagen de Cristo es paralizado salvo su lengua para decir Ave María”, Q559.12 “Hombre que muestra sus partes pudendas a Jesús paralizado, sólo puede mover su lengua para decir Ave María”.

Lo encontramos de manera literal en *Servasanctus* (*Summa*, f. 70 v y *Antidotarium* f. LXXVcd) seguido del exemplo 48 y muy próximo a la agrupación formada por el 43, 44, 45, lo que corrobora la posibilidad de que estas puedan ser las versiones fuente de Clemente Sánchez. Transcribimos por el *Antidotarium*:

Fuit in Sardinia etiam homo quidam qui confessus cuidam fratri est cum pannis extractis siue uestibus partes autem natium crucifixo denudasiet. mox membris omnibus dissolutis soli illi lingua in potestate remansit. Cum frater requireret quare hoc donum sibi a deo crederet esse factum. ille dixit ob meritum beate uirginis quam hac lingua saltabat.